

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 大宝運輸株式会社

上場取引所

名証第二部

コード番号 9040

URL <http://www.taiho-gh.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小笠原和俊

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 足立敏治

TEL : (052) 871 — 5831

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績 (平成 19 年 3 月 21 日 ~ 平成 19 年 12 月 20 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 8,023 | 0.4 | 458 | 73.4 | 473 | 74.7 | 214 | 82.1 |
| 19年3月期第3四半期 | 7,994 | △2.1 | 264 | △24.4 | 270 | △23.7 | 117 | △33.8 |
| 19年3月期 | 10,504 | — | 324 | — | 330 | — | 124 | — |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 | |
|-------------|---------------------|----|--------------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 28 | 47 | — | — |
| 19年3月期第3四半期 | 15 | 63 | — | — |
| 19年3月期 | 16 | 50 | — | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|-------|-------|-------|-------|--------|-----|----------|--|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 | |
| 20年3月期第3四半期 | 9,884 | 7,151 | 7,151 | 7,151 | 72.4 | 948 | 57 | |
| 19年3月期第3四半期 | 9,970 | 7,031 | 7,031 | 7,031 | 70.5 | 932 | 18 | |
| 19年3月期 | 9,888 | 7,034 | 7,034 | 7,034 | 71.1 | 932 | 73 | |

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | |
|------------|-------------|-------------|--------------|
| | 中間期末 | 期末 | 年間 |
| 19年3月期 | 円 銭 5 00 | 円 銭 5 00 | 円 銭 10 00 |
| 20年3月期 | 円 銭 5 00 | | 円 銭 10 00 |
| 20年3月期(予想) | | 円 銭 5 00 | |

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 3 月 21 日 ~ 平成 20 年 3 月 20 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|--------|------|------|------|------|------|-------|------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通 期 | 10,490 | △0.1 | 570 | 75.6 | 580 | 75.6 | 230 | 84.8 | 30 | 50 |

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※業績予想の適切な利用に関する説明

業績予想については、平成 19 年 11 月 13 日の中間決算発表の予想から修正しております。なお上記予想に関する事項は、添付資料 3 ページ「【定性的情報・財務諸表等】 3. 業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、業況の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における日本経済は、アメリカ発のサブプライムローン破綻による世界的な金融不安や、先物取引による原油や穀物の高騰など不安定な要素をかかえながら一部回復基調を維持しました。

運輸業界も全体の輸送量が増えない中で業者数が増える傾向が続き、価格競争（値下げ圧力）が依然として続いております。また原油価格の急激な高騰による燃料費の増加や労働力不足も同様に続いております。

このような環境の中、当社は前期大幅に増大した環境規制適合車両の代替負担が一段落しました。また、外部環境の厳しさに耐えられる業務効率化のための計数管理を、社員の参画を進める中で成果に結び付け、支店の管理や業務遂行の協力体制もブロック制を敷くことで徐々に整え、お客様に軽油値上がり分の運賃の補填の依頼を地道に進めてまいりました。

その結果、営業収益は前年同期と比べて 2 千 8 百万円増加して 80 億 2 千 3 百万円（対前年同期比+0.4%）となりました。営業利益は前年同期と比べて 1 億 9 千 4 百万円増加して 4 億 5 千 8 百万円（対前年同期比+73.4%）、経常利益は 4 億 7 千 3 百万円（対前年同期比+74.7%）、当第 3 四半期の純利益は、2 億 1 千 4 百万円（対前年同期比+82.1%）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の財政状態は以下の通りであります。

総資産は前事業年度末と比較し 4 百万円減少し、純資産は 1 億 1 千 6 百万円増加し、自己資本比率は 72.4%となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

第 3 四半期の業績は、新規及び既存の営業収益が計画を下回り、また原油価格の予想以上の高騰により燃料費が増加していることから、業績予想については、平成 19 年 11 月 13 日の中間決算発表時点と変更しております。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

(役員退職慰労引当金)

従来、役員退職慰労金の過年度相当額 245,726 千円については平成 18 年 3 月期より 5 年間で均等額を繰入計上することとしておりましたが、当期に一括繰入計上する方法に変更しました。

この変更は、改正後の「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(日本公認会計士協会 監査・保証実務委員会報告第 42 号) が当期公表され、これを早期適用したことによるものであります。

この変更に伴い、過年度相当額の残額 147,435 千円を特別損失に計上しております。この結果、従来の方法によった場合と比較して、税引前第 3 四半期純利益は 110,576 千円減少しております。

(固定資産の減価償却の方法)

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

単位：千円

単位未満切捨

| 科 目 | 当第 3 四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期末) | | 平成 19 年 3 月期末 | | 増 減 (△印減) | 前第 3 四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期末) | |
|--------------------|------------------------------------|-------|---------------|-------|--------------|------------------------------------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | | 金 額 | 構 成 比 |
| (資産の部) | | % | | % | | | % |
| I 流動資産 | 3,226,526 | 32.6 | 2,941,336 | 29.7 | 285,189 | 2,980,722 | 29.9 |
| II 固定資産 | 6,657,626 | 67.4 | 6,947,528 | 70.3 | △289,902 | 6,989,324 | 70.1 |
| 有形固定資産 | 6,088,738 | 61.6 | 6,356,089 | 64.3 | △267,351 | 6,486,814 | 65.1 |
| 無形固定資産 | 30,130 | 0.3 | 33,777 | 0.4 | △3,646 | 38,283 | 0.4 |
| 投資その他の資産 | 538,756 | 5.5 | 557,661 | 5.6 | △18,905 | 464,226 | 4.6 |
| 資産合計 | 9,884,152 | 100.0 | 9,888,865 | 100.0 | △4,713 | 9,970,046 | 100.0 |
| (負債の部) | | | | | | | |
| I 流動負債 | 1,673,682 | 16.9 | 1,682,812 | 17.0 | △9,129 | 1,724,789 | 17.3 |
| II 固定負債 | 1,058,950 | 10.7 | 1,171,343 | 11.9 | △112,393 | 1,213,907 | 12.2 |
| 負債合計 | 2,732,633 | 27.6 | 2,854,156 | 28.9 | △121,522 | 2,938,696 | 29.5 |
| (純資産の部) | | | | | | | |
| I 株主資本 | 7,088,559 | 71.7 | 6,950,659 | 70.3 | 137,900 | 6,944,454 | 69.6 |
| 資本金 | 1,140,000 | 11.6 | 1,140,000 | 11.5 | — | 1,140,000 | 11.4 |
| 資本剰余金 | 1,120,000 | 11.3 | 1,120,000 | 11.3 | — | 1,120,000 | 11.2 |
| 利益剰余金 | 4,836,579 | 48.9 | 4,697,295 | 47.5 | 139,284 | 4,690,696 | 47.0 |
| 自己株式 | △8,020 | △0.1 | △6,636 | △0.0 | △1,384 | △6,241 | △0.0 |
| II 評価・換算差額等 | 62,959 | 0.7 | 84,049 | 0.8 | △21,090 | 86,894 | 0.9 |
| その他有価証券評価差額金 | 62,959 | 0.7 | 84,049 | 0.8 | △21,090 | 86,894 | 0.9 |
| 純資産合計 | 7,151,518 | 72.4 | 7,034,709 | 71.1 | 116,809 | 7,031,349 | 70.5 |
| 負債及び純資産合計 | 9,884,152 | 100.0 | 9,888,865 | 100.0 | △4,713 | 9,970,046 | 100.0 |

(2) (要約) 四半期損益計算書

単位：千円

単位未満切捨

| 科 目 | 当第 3 四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期) | | 前第 3 四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期) | | 増 減 (△印減) 金 額 | 平成 19 年 3 月期 | |
|-------------------|-----------------------------------|-------|-----------------------------------|-------|---------------------|--------------|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | | 金 額 | 百分比 |
| I 営業収益 | 8,023,734 | 100.0 | 7,994,805 | 100.0 | 28,929 | 10,504,843 | 100.0 |
| II 営業原価 | 7,232,566 | 90.1 | 7,402,928 | 92.6 | △170,362 | 9,753,936 | 92.9 |
| 営業総利益 | 791,168 | 9.9 | 591,876 | 7.4 | 199,291 | 750,906 | 7.1 |
| III 販売費及び一般管理費 | 332,330 | 4.2 | 327,214 | 4.1 | 5,116 | 426,213 | 4.0 |
| 営業利益 | 458,837 | 5.7 | 264,662 | 3.3 | 194,175 | 324,692 | 3.1 |
| IV 営業外収益 | 27,286 | 0.4 | 22,429 | 0.3 | 4,856 | 26,534 | 0.2 |
| V 営業外費用 | 12,839 | 0.2 | 16,105 | 0.2 | △3,266 | 20,959 | 0.2 |
| 経常利益 | 473,284 | 5.9 | 270,986 | 3.4 | 202,298 | 330,266 | 3.1 |
| VI 特別利益 | 79,953 | 1.0 | 5,161 | 0.0 | 74,791 | 5,118 | 0.1 |
| VII 特別損失 | 148,539 | 1.9 | 42,260 | 0.5 | 106,279 | 58,947 | 0.6 |
| 税引前 四半期(当期)純利益 | 404,697 | 5.0 | 233,887 | 2.9 | 170,810 | 276,436 | 2.6 |
| 法人税等 | 190,000 | 2.3 | 116,000 | 1.4 | 74,000 | 151,949 | 1.4 |
| 四半期(当期)純利益 | 214,697 | 2.7 | 117,887 | 1.5 | 96,810 | 124,486 | 1.2 |

(3) 事業別営業収益明細表

単位：千円

単位未満切捨

| | 当第 3 四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期) | | 前第 3 四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期) | | 増 減 (△印減) 金 額 | 平成 19 年 3 月期 | |
|--------|-----------------------------------|-------|-----------------------------------|-------|---------------------|--------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| 貨物運送事業 | 6,141,171 | 76.5 | 6,034,358 | 75.5 | 106,812 | 7,955,004 | 75.7 |
| 倉庫事業 | 1,756,650 | 21.9 | 1,830,872 | 22.9 | △74,222 | 2,382,732 | 22.7 |
| その他の事業 | 125,913 | 1.6 | 129,574 | 1.6 | △3,661 | 167,105 | 1.6 |
| 合計 | 8,023,734 | 100.0 | 7,994,805 | 100.0 | 28,929 | 10,504,843 | 100.0 |

以上